
COPIA

Comune di LEVERANO
         (Provincia di Lecce)

ORDINANZA
N. 35 DEL 04/06/2020 PROT. 9549

OGGETTO: Disposizioni in ordine agli orari di chiusura al pubblico dei pubblici esercizi di
vendita e/o somministrazione alimenti e bevande (BAR e PUB) insistenti sul
territorio comunale.

IL SINDACO

VISTI:
- il Decreto Legge 16 maggio 2020 n. 33 recante “Misure ulteriori per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID19” ed in particolare l’articolo 1 comma 14, che dispone che le attività 

economiche, produttive e sociali debbano svolgersi nel rispetto dei contenuti di protocolli o linee 

guida  idonei  a  prevenire  o  ridurre  il  rischio  d  contagio  nel  settore  di  riferimento  o  in  ambiti 

analoghi,  adottati  dalle  regioni  o  dalla  Conferenza delle  regioni  e  delle  province autonome nel 

rispetto dei principi contenuti nei protocolli o nelle linee guida nazionali, trovando applicazione i 

protocolli o le linee guida adottati a livello nazionale solo in assenza di quelli regionali;

-  le  linee  guida  per  la  riapertura  delle  attività  economiche  e  produttive  della  Conferenza  delle 

Regioni e delle Province autonome del 16 maggio 2020, recanti  le misure idonee a prevenire o 

ridurre il rischio di contagio per le principali attività;

 - il D.P.C.M. del 17/05/2020 che dispone all’art. 1 comma 1 che le Regioni possono procedere alle 

riaperture delle attività ivi indicate previo accertamento della compatibilità dello svolgimento delle 

suddette attività con l’andamento della situazione epidemiologica nei propri territori, individuando 

protocollo o linee guida idonei a prevenire o ridurre il rischio di contagio nel settore di riferimento o 

 Ordinanza n. 35 del  04/06/2020   -  pag. 1 di 4



COPIA

in settori analoghi;

PRESO ATTO del  confortante  andamento  della  situazione  epidemiologica  in  tutto  il  territorio 

regionale, ed in particolare nel Comune di Leverano, che registra un significativo miglioramento 

complessivo;

CONSIDERATA altresì la necessità di contemperare l’esigenza, nell’attuale fase 3, di una ripresa 

delle  attività  economiche  colpite  dalle  conseguenze  dell’emergenza  con  l’interesse  primario  di 

salvaguardare la salute pubblica, con applicazione di misure idonee ad evitare occasioni di contagio, 

assembramenti di persone e a garantire le condizioni di sicurezza per ridurre al minimo il rischio di 

contagio;

CONSIDERATO inoltre che appare opportuno disciplinare gli orari di chiusura di BAR e PUB per 

consentire, oltre al legittimo esercizio di tali attività, anche l'altrettanto legittimo diritto al riposo dei 

residenti e della quiete pubblica in generale;

RITENUTO, per i motivi di cui sopra, dover adottare apposita ordinanza sindacale in merito;

VISTO l'articolo 50, in particolare i commi 5 e 7, del d.lgs. n. 267/2000 che fissano i compiti del 

Sindaco  nelle  emergenze  sanitarie  ed  attribuiscono  allo  stesso  la  competenza  a  coordinare  ed 

organizzare i servizi pubblici;

ORDINA

l'orario  di  chiusura  al  pubblico  dei  pubblici  esercizi  di  somministrazione  alimenti  e  bevande 

(limitatamente ai BAR e PUB) insistenti sul territorio comunale, nel rispetto delle linee guida di cui 

sopra, è fissato alle ore 1:30 di ogni giorno.

DISPONE

Che i  trasgressori  della  presente  ordinanza  saranno puniti  mediante  applicazione  della  sanzione 
amministrativa  pecuniaria  da  euro  25,00  a  euro  500,00  (art.  7  bis  comma  Ibis  del  T.U.E.L. 
267/2000) oltre ad essere soggetti alla denuncia ai sensi dell’art.650 del codice penale.

La presente ordinanza entra in vigore con la pubblicazione all'Albo Pretorio Online Comunale e 
resta valida sino a nuove disposizioni in merito.

La Polizia Locale e le Forze dell'Ordine sono incaricate dell' esecuzione della presente Ordinanza.

Avverso la presente ordinanza sono ammissibili ricorso al TAR per la Puglia entro 60 gg, ovvero 

ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione 

all'Albo Pretorio del presente provvedimento.

 Ordinanza n. 35 del  04/06/2020   -  pag. 2 di 4



COPIA

Lì 04/06/2020 
                                                

                                       IL SINDACO
                                    f.to MARCELLO ROLLI

 Ordinanza n. 35 del  04/06/2020   -  pag. 3 di 4



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 899

Su conforme attestazione del  ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T., si certifica  che copia 
della presente ordinanza è stata pubblicata all'albo pretorio on line del Comune il giorno 04/06/2020 
e  vi  rimarrà  per  15 giorni  consecutivi  ai  sensi  dell'art.124,  1°  comma  del  D.Lgs.  N.  267  del 
18/08/2000.

Leverano, addì 04/06/2020

ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE P.T.
f.to Dott. Dario Verdesca

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Leverano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Leverano, 04/06/2020
______________________

 Ordinanza n. 35 del  04/06/2020   -  pag. 4 di 4


